

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - RO
RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2023 - 6º Bimestre

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	2.055.271.023,56	2.031.374.686,90
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	437.656.093,57	465.076.683,50
IPTU	47.218.582,00	44.198.956,78
ISS	189.817.322,00	211.311.552,24
ITBI	32.875.909,82	20.582.267,38
IRRF	95.098.918,75	123.010.216,36
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	72.645.361,00	65.973.690,74
Contribuições	124.465.530,00	135.708.192,44
Receita Patrimonial	65.697.667,05	53.767.273,08
Aplicações Financeiras (II)	64.994.747,05	52.321.097,30
Outras Receitas Patrimoniais	702.920,00	1.446.175,78
Transferências Correntes	1.394.613.140,84	1.340.744.896,34
Cota-Parte do FPM	360.333.481,00	338.621.777,91
Cota-Parte do ICMS	309.746.432,00	280.083.281,44
Cota-Parte do IPVA	69.942.966,31	75.632.939,99
Cota-Parte do ITR	1.098.825,00	1.918.424,14
Transferências da LC 61/1989	1.326.752,00	1.133.005,71
Transferências do FUNDEB	322.304.325,19	323.852.788,23
Outras Transferências Correntes	329.860.359,34	319.502.678,92
Demais Receitas Correntes	32.838.592,10	36.077.641,54
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	32.838.592,10	36.077.641,54
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	1.990.276.276,51	1.979.053.589,60
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	188.783.560,00	201.357.248,05
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	104.336.164,33	79.369.754,72
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	158.127.167,61	88.564.266,77
Operações de Crédito (VIII)	12.905.812,00	7.502.911,94
Amortização de Empréstimos (IX)		
Alienação de Bens		1.386.710,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		
Outras Alienações de Bens		1.386.710,00
Transferências de Capital	138.049.602,56	59.942.876,72
Convênios	130.664.921,56	48.901.508,73
Outras Transferências de Capital	7.384.681,00	11.041.367,99
Outras Receitas de Capital	7.171.753,05	19.731.768,11
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		
Outras Receitas de Capital Primárias	7.171.753,05	19.731.768,11
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	145.221.355,61	81.061.354,83
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	2.324.281.192,12	2.261.472.192,48
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	2.135.497.632,12	2.060.114.944,43

DESPESAS PRIMÁRIAS	Até o Período						
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	2.185.791.263,41	2.009.203.574,12	1.931.515.457,88	1.926.530.909,76	2.410.134,38	73.423.349,51	73.188.561,08
Pessoal e Encargos Sociais	1.147.717.860,27	1.084.450.638,77	1.084.374.735,11	1.084.374.735,11	31.465,73	19.794,31	19.794,31
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	35.755.666,00	33.600.839,74	33.600.839,74	32.402.428,33	1.432.369,62		
Outras Despesas Correntes	1.002.317.737,14	891.152.095,61	813.539.883,03	809.753.746,32	946.299,03	73.403.555,20	73.168.766,77
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	1.002.317.737,14	891.152.095,61	813.539.883,03	809.753.746,32	946.299,03	73.403.555,20	73.168.766,77
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	2.150.035.597,41	1.975.602.734,38	1.897.914.618,14	1.894.128.481,43	977.764,76	73.423.349,51	73.188.561,08
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	212.598.574,00	188.599.098,26	188.382.526,40	188.382.526,40		105.921,48	105.921,48
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	485.556.293,08	319.205.725,59	221.071.431,89	217.503.964,64	2.332.989,36	44.055.380,24	43.866.202,96
Investimentos	440.812.255,08	275.736.566,37	177.762.005,74	175.459.183,41	1.634.479,26	44.055.380,24	43.866.202,96
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XXVII)	44.744.038,00	43.469.159,22	43.309.426,15	42.044.781,23	698.510,10		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	440.812.255,08	275.736.566,37	177.762.005,74	175.459.183,41	1.634.479,26	44.055.380,24	43.866.202,96
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	68.952,79						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	1.005.000,00	750.972,15	750.972,15	750.972,15		28.760,00	28.760,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	2.804.520.379,28	2.440.689.371,16	2.264.810.122,43	2.258.721.163,39	2.612.244,02	117.613.411,23	117.189.445,52
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	2.590.916.805,28	2.251.339.300,75	2.075.676.623,88	2.069.587.664,84	2.612.244,02	117.478.729,75	117.054.764,04
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							-117.050.660,45
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							-129.139.728,47
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							238.979.249,00
JUROS NOMINAIS					Até o Período		
					VALOR INCORRIDO		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)							135.557.505,16
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)							68.727.200,79
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)							(62.309.424,10)
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL					SALDO		
					Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Período (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)				597.558.874,23			520.833.588,98
DEDUÇÕES (XL)				917.888.779,61			711.981.176,40
Disponibilidade de Caixa				718.351.575,27			564.835.462,50
Disponibilidade de Caixa Bruta				728.970.509,62			577.432.248,39
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)				5.624.539,41			6.635.496,11
(-) Depósitos Resgatáveis e Valores Vinculados				4.994.394,94			5.961.289,78
Demais Haveres Financeiros				199.537.204,34			147.145.713,90
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)				(320.329.905,38)			(191.147.587,42)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)							(129.182.317,96)
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							109.903.250,00
AJUSTE METODOLÓGICO					Até o Período		
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)							(1.010.956,70)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)							
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)							
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)							
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)							
OUTROS AJUSTES (XLIX)							67.883.850,56
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]							(62.309.424,10)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)							(129.139.728,47)
INFORMAÇÕES ADICIONAIS					PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							447.102.795,71
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS							
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais							447.102.795,71
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS							142.243.606,00

Nota Explicativa:

Resultado Primário Acima da Linha:	-139.656.314,22	Resultado Nominal Acima da Linha:	-62.309.424,10
Resultado Nominal Abaixo da Linha AJUSTADO:	-62.309.424,10	Resultado Nominal Abaixo da Linha:	-129.182.317,96
Juros Ativos (+)	135.557.505,16	(=) Divergência	66.872.893,86
Juros Passivos (-)	68.727.200,79	AJUSTE METODOLÓGICO	66.872.893,86
Resultado Primário Abaixo da Linha(=):	-129.139.728,47	(-)Variação do Saldo RPP	-1.010.956,70
		(+)Variação Cambial	0,00
		(+/-)Outros Ajustes ¹	-67.883.850,56
		Resultado Nominal Abaixo da Linha AJUSTADO:	-62.309.424,10

1Composição do saldo de Outros Ajustes:

Cancelamento de Restos a Pagar Processados (Desincorporação de Passivo - VPA)	758.844,31
Diferença dos recebimentos e desembolsos relaizados no IPAM na fonte 1759, que não é fonte propria do RPPS, inclusão no ajuste devido a alteração do MDF 13° edição (6ªversão) em 08/01/2024.	-59.192.008,68
Repasse da UG Prefeitura ao IPAM ref. a Recursos para cobertura de insuficiência financeira (Conta 3.5.1.3.2.01.01) sem lançamento na despesa e receita orçamentárias, registro efetuado contra contas de VPD e VPA, todavia interfere no Resultado abaixo da linha , pois diminue da Disponibilidade de Caixa.	-9.195.892,14
Diferença no saldo de Juros passivos (Conta 3.4.2.4.1.03 Multas Inadutíveis) não mapeada pelo sistema, conforme mapeamento MDF 13ªEdição (versão 28/04/2024)	104.374,40
Esse valor refere-se a "(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados" valor lançado no Nível Contábil 21881019927000 – SULAMERICA – SEGURO SAÚDE, não computado no 2ºquadrimestre/2023, no cálculo do Resultado Nominal abaixo da linha	1.157,34
Outros ajustes	-360.325,79
Total	-67.883.850,56